
Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Brandenburg  

Teil II – Verordnungen 

27. Jahrgang Potsdam, den 23. Juni 2016 Nummer 30 

Erste Verordnung zur Änderung der Gerichtszuständigkeitsverordnung 

Vom 14. Juni 2016 

Auf Grund des § 83 Absatz 3 Satz 1 des Asylgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 2. September 2008 
(BGBl. I S. 1798), der durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. Oktober 2015 (BGBl. I S. 1722) eingefügt worden ist, in 
Verbindung mit § 1 Nummer 59 der Justiz-Zuständigkeitsübertragungsverordnung vom 9. April 2014 (GVBl. II 
Nr. 23), der durch die Verordnung vom 25. Januar 2016 (GVBl. II Nr. 2) eingefügt worden ist, verordnet der Minister 
der Justiz und für Europa und Verbraucherschutz: 

Artikel 1 

Die Gerichtszuständigkeitsverordnung vom 2. September 2014 (GVBl. II Nr. 62) wird wie folgt geändert: 

1. Nach § 14 wird folgender § 15 eingefügt: 

„§ 15 

Zuständigkeit für Streitigkeiten nach dem Asylgesetz 

(1) Die Zuständigkeit des Verwaltungsgerichts für Streitigkeiten im Sinne von § 1 Absatz 1 des Asylgesetzes 
richtet sich nach allgemeinen Vorschriften, soweit sich die betroffene Person auf eine Verfolgung oder auf eine 
sonstige schädigende Maßnahme in einem der folgenden Herkunftsstaaten beruft:  

Afghanistan, Albanien, Äthiopien, Eritrea, Kamerun, Kenia, Kosovo, Pakistan, Russische Föderation, Serbien, 
Somalia, Sudan, Südsudan, Syrien, Tschad. 

(2) Im Übrigen ist zuständiges Verwaltungsgericht für Streitigkeiten nach dem Asylgesetz folgendes Verwal-
tungsgericht für betroffene Personen, soweit sie sich auf eine Verfolgung oder auf eine sonstige schädigende 
Maßnahme in folgenden Herkunftsstaaten berufen: 

Verwaltungsgericht Herkunftsstaat 

Cottbus Ägypten, Algerien, Angola, Äquatorialguinea, Benin, Botsuana, Burkina Faso, 
Burundi, Demokratische Republik Kongo, Dschibuti, Elfenbeinküste, Gabun, 
Gambia, Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, Kap Verde, Komoren, Republik Kongo, 
Lesotho, Liberia, Libyen, Madagaskar, Malawi, Mali, Marokko, Mauretanien, 
Mauritius, Mosambik, Namibia, Niger, Nigeria, Ruanda, Sambia, São Tomé und 
Príncipe, Senegal, Seychellen, Sierra Leone, Simbabwe, Südafrika, Swasiland, 
Tansania, Togo, Tunesien, Uganda, Zentralafrikanische Republik 

 



 

Frankfurt (Oder)  Bangladesch, Bhutan, Bosnien-Herzegowina, Brunei Darussalam, Bulgarien, 
China, Demokratische Volksrepublik Korea, Demokratische Volksrepublik Laos, 
Griechenland, Indien, Indonesien, Japan, Kambodscha, Lettland, Malaysia, Ma-
lediven, Malta, ehemalige jugoslawische Republik Mazedonien, Moldawien, 
Mongolei, Montenegro, Myanmar, Nepal, Papua-Neuguinea, Philippinen, Re-
publik Korea, Rumänien, Singapur, Sri Lanka, Taiwan, Thailand, Ukraine, 
Vietnam 

Potsdam  Armenien, Aserbaidschan, Bahrain, Georgien, Irak, Iran, Israel, Jemen, Jorda-
nien, Kasachstan, Katar, Kirgisistan, Kuwait, Libanon, Oman, Saudi-Arabien, 
Tadschikistan, Türkei, Turkmenistan, Usbekistan, Vereinigte Arabische Emirate 
und sonstige Herkunftsstaaten.“ 

2. Die bisherigen §§ 15 und 16 werden die §§ 16 und 17. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2016 in Kraft. 

Potsdam, den 14. Juni 2016 

Der Minister der Justiz 
und für Europa und Verbraucherschutz 

Stefan Ludwig 

 

Herausgeber: Ministerium der Justiz und für Europa und Verbraucherschutz 
des Landes Brandenburg  

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II - Nr. 30 vom 23. Juni 2016 2


	Gesetz- und Verordnungsblatt
	für das Land Brandenburg 
	Teil II – Verordnungen
	27. Jahrgang
	Potsdam, den 23. Juni 2016
	Nummer 30
	Erste Verordnung zur Änderung der Gerichtszuständigkeitsverordnung
	Vom 14. Juni 2016
	Auf Grund des § 83 Absatz 3 Satz 1 des Asylgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 2. September 2008 (BGBl. I S. 1798), der durch Artikel 1 des Gesetzes vom 20. Oktober 2015 (BGBl. I S. 1722) eingefügt worden ist, in Verbindung mit § 1 Nummer 59 der Justiz-Zuständigkeitsübertragungsverordnung vom 9. April 2014 (GVBl. II Nr. 23), der durch die Verordnung vom 25. Januar 2016 (GVBl. II Nr. 2) eingefügt worden ist, verordnet der Minister der Justiz und für Europa und Verbraucherschutz:
	1. Nach § 14 wird folgender § 15 eingefügt:
	„§ 15
	Zuständigkeit für Streitigkeiten nach dem Asylgesetz
	(1) Die Zuständigkeit des Verwaltungsgerichts für Streitigkeiten im Sinne von § 1 Absatz 1 des Asylgesetzes richtet sich nach allgemeinen Vorschriften, soweit sich die betroffene Person auf eine Verfolgung oder auf eine sonstige schädigende Maßnahme in einem der folgenden Herkunftsstaaten beruft: 
	Afghanistan, Albanien, Äthiopien, Eritrea, Kamerun, Kenia, Kosovo, Pakistan, Russische Föderation, Serbien, Somalia, Sudan, Südsudan, Syrien, Tschad.
	(2) Im Übrigen ist zuständiges Verwaltungsgericht für Streitigkeiten nach dem Asylgesetz folgendes Verwaltungsgericht für betroffene Personen, soweit sie sich auf eine Verfolgung oder auf eine sonstige schädigende Maßnahme in folgenden Herkunftsstaaten berufen:
	Verwaltungsgericht
	Herkunftsstaat
	Cottbus
	Ägypten, Algerien, Angola, Äquatorialguinea, Benin, Botsuana, Burkina Faso, Burundi, Demokratische Republik Kongo, Dschibuti, Elfenbeinküste, Gabun, Gambia, Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, Kap Verde, Komoren, Republik Kongo, Lesotho, Liberia, Libyen, Madagaskar, Malawi, Mali, Marokko, Mauretanien, Mauritius, Mosambik, Namibia, Niger, Nigeria, Ruanda, Sambia, São Tomé und Príncipe, Senegal, Seychellen, Sierra Leone, Simbabwe, Südafrika, Swasiland, Tansania, Togo, Tunesien, Uganda, Zentralafrikanische Republik
	Frankfurt (Oder) 
	Bangladesch, Bhutan, Bosnien-Herzegowina, Brunei Darussalam, Bulgarien, China, Demokratische Volksrepublik Korea, Demokratische Volksrepublik Laos, Griechenland, Indien, Indonesien, Japan, Kambodscha, Lettland, Malaysia, Malediven, Malta, ehemalige jugoslawische Republik Mazedonien, Moldawien, Mongolei, Montenegro, Myanmar, Nepal, Papua-Neuguinea, Philippinen, Re-publik Korea, Rumänien, Singapur, Sri Lanka, Taiwan, Thailand, Ukraine, Vietnam
	Potsdam 
	Armenien, Aserbaidschan, Bahrain, Georgien, Irak, Iran, Israel, Jemen, Jordanien, Kasachstan, Katar, Kirgisistan, Kuwait, Libanon, Oman, Saudi-Arabien, Tadschikistan, Türkei, Turkmenistan, Usbekistan, Vereinigte Arabische Emirate und sonstige Herkunftsstaaten.“
	2. Die bisherigen §§ 15 und 16 werden die §§ 16 und 17.
	Potsdam, den 14. Juni 2016
	Der Minister der Justizund für Europa und Verbraucherschutz
	Herausgeber: Ministerium der Justiz und für Europa und Verbraucherschutzdes Landes Brandenburg 



